

Số: 01/KH-HĐND

An Điền, ngày 24 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát Công tác quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015.

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND và quy chế làm việc của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban kinh tế - Xã hội của HĐND xã An Điền.

Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã xây dựng kế hoạch giám sát năm 2023, như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1.1- Mục đích

Nhằm đánh giá những ưu điểm, kết quả trong việc quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập năm 2023.

Thông qua giám sát kịp thời đề xuất, kiến nghị những vấn đề, nội dung cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo đúng quy định của Pháp luật.

1.2- Yêu cầu

Công tác giám sát phải được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, hoạt động giám sát được tiến hành đúng quy định của pháp luật; trước, trong và sau giám sát không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ của đơn vị được giám sát.

Đơn vị được giám sát phải phối hợp chặt chẽ với đoàn giám sát trong quá trình giám sát.

II- Nội dung, đối tượng và thời gian giám sát

2.1-Nội dung giám sát: Giám sát công tác quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập năm 2023.

2.2- Đối tượng: Ủy ban nhân dân xã An Điền

2.4- Thời gian, địa điểm giám sát

- Thời gian: Dự kiến quý III năm 2023

- Địa điểm: Phòng họp UBND xã

3-Phương pháp làm việc

- Ủy ban nhân dân xã gửi báo cáo theo yêu cầu đề cương của Đoàn giám sát được gửi cùng kế hoạch.

- Đoàn giám sát làm việc tại Phòng họp UBND xã, UBND xã trình bày báo cáo của đơn vị, trao đổi các vấn đề có liên quan đến công tác quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập và giám sát thực tế 1-2 nhóm trẻ trên địa bàn xã.

- Đoàn giám sát nghiên cứu, thảo luận, đơn vị được giám sát giải trình các nội dung theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

- Kết luận sơ bộ tại buổi làm việc.
- Đoàn giám sát nghiên cứu, đánh giá kết quả giám sát. Báo cáo kết quả giám sát với Ban kinh tế - xã hội HĐND xã và TT HĐND xã.

4- Thành phần tham gia

4.1- Thành phần đoàn giám sát

- Mời đại diện Thường trực HĐND xã;
- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã;
- Mời đại diện Ban pháp chế HĐND xã;
- Ban kinh tế - xã hội HĐND xã.

4.2- Thành phần đơn vị được giám sát

- Đại diện UBND xã.
- Cán bộ phụ trách công tác liên quan đến nội dung giám sát.

5-Tổ chức thực hiện

- Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, các văn bản liên quan; sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn giám sát theo thông báo.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã phối hợp, tạo điều kiện, bố trí địa điểm, thành phần làm việc của đơn vị. Báo cáo bằng văn bản theo đề cương và gửi về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã trước ngày 28/11/2023.

Trên đây là Kế hoạch giám sát công tác quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập năm 2023 của Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã An Điền./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã;
- UBND;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Lưu Ban KT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Kim Ngân



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Giám sát Công tác quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 01/KH-HĐND, ngày 24/12/2022
của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã)

I- Khái quát đặc điểm tình hình

II- Nội dung

- Việc ra Quyết định thành lập các nhóm trẻ trên địa bàn xã.
- Công tác theo dõi tình hình hoạt động, tái kiểm tra hoạt động của các nhóm trẻ trên địa bàn xã sau khi được thành lập.

2- Một số hạn chế, khó khăn

3- Kiến nghị, đề xuất

